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BÁO CÁO 

Thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 

tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng 

 

Thực hiện Công văn của phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi về việc báo 

cáo thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 

tháng đầu năm 2023, UBND phường Trương Quang Trọng có nội dung báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Về chỉ đạo, điều hành  

UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/03/2023 về 

việc thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản năm 2023; Kế 

hoạch số 15/KH-UBND ngày 21/03/2023 về thực hiện công tác bồi thường Nhà 

nước năm 2023 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/03/2023 

về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/03/2023 về việc theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-

UBND ngày 16/03/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn phường trương Quang Trọng năm 2023. 

- UBND phường thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và các doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Phát hành, tổ chức hướng dẫn sử dụng các tài liệu về tuân thủ các quy định 

pháp luật liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, 

quyền hạn của từng cơ quan đơn vị. 

- Kịp thời chuyển đến cơ quan có thẩm quyền về các khó khăn, vướng mắc mà 

doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị.  

- Tiếp xúc, gặp gỡ, đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp để thu thập, cập nhật 

thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh của các cá nhân, doanh nghiệp. 

- Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu tại 

Nghị quyết của tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. 

- Đẩy mạnh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trong 

việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm thời gian 

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể các văn bản pháp luật  

- Việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo 

đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015 (sửa đổi bổ sung năm 2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 



của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật.  

Nghị quyết của HĐND phường, UBND phường đã được thể chế hóa, bằng Kế 

hoạch, Quyết định một cách kịp thời, đồng bộ với chính sách của các bộ, ngành trung 

ương, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều 

hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật, tác động tích cực đến kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ trong công tác; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng 

và thực thi chính sách, pháp luật.  

3. Về tổ chức thi hành pháp luật  

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân, doanh nghiệp.  

Thực hiện Nghị quyết Quyết định của Thành ủy, UBND thành phố về tiếp tục 

thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, UBND phường đã ban hành các Kế 

hoạch chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức và donh 

nghiệp, trong đó tiếp tục tập trung tuyên truyền phổ biến, quán triệt các chương trình, 

kế hoạch về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, xác định các hoạt động hỗ trợ pháp lý 

sát với nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp 

luật, ý thức tìm hiểu và tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng, tuân thủ pháp luật; tiếp tục 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật. 

3.2. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi 

và tuân thủ pháp luật.  

- Trong 6 tháng đầu năm các cán bộ, công chức đã chủ động, linh hoạt tiếp 

nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực 

tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, đảm bảo thuận lợi, dễ dàng trên tinh 

thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, nhanh chóng, khách quan, đúng 

thẩm quyền. 

 - Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận và tập trung giải quyết các kiến 

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp kịp thời, đúng quy định pháp luật.  

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng 

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, tạo gánh nặng không đáng có cho doanh nghiệp, tạo 

thuận lợi và góp phần giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật gia nhập thị trường, chi 

phí tuân thủ pháp luật về xây dựng cơ sở sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp, tiết 

kiệm chi phí tuân thủ pháp luật nói chung.  

- Công khai kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh phù hợp theo quy định.  

3.3. Về cải cách thủ tục hành chính  

- Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà 

soát, hạn chế tối đa các bất cập đối với doanh nghiệp.  

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; lựa chọn 

thủ tục hành chính đáp ứng đủ điều kiện để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực 



tuyến mức độ 3,4; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công.  

3.4. Các nhiệm vụ giải pháp khác.  

- Các cơ quan chuyên môn bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định pháp luật  

những nội dung được đơn giản hóa của các quy định về thủ tục hành chính.  

- Thường xuyên quan tâm, chú trọng hơn nữa đến công tác phối hợp giữa các 

cơ quan chuyên môn cùng cấp tổ chức thực thi pháp luật, bảo đảm sự chính xác, 

thống nhất, đồng bộ, khả thi, hiệu quả theo quy định của các văn bản pháp luật và 

trong thực tiễn thi hành pháp luật đối với các doanh nghiệp.  

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP 

CẢI THIỆN CHỈ SỐ CẢI THIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT. 

1. Khó khăn, vướng mắc  

Việc tham gia ý kiến góp ý một số văn bản còn chưa bảo đảm. Cơ sở vật chất 

còn chưa đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ: Hệ thống máy tính tra cứu thủ 

tục hành chính, máy scan... để hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4. 

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc  

- Một số quy định pháp luật của Trung ương còn có mâu thuẫn, chồng chéo, 

chưa cụ thể, dẫn đến địa phương lúng túng trong việc quy định chi tiết và trong triển 

khai thực hiện.  

- Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn phường chủ yếu là những doanh 

nghiệp vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp, chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến 

việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp 

hạng chỉ số cải thiện các quy định pháp luật tại doanh nghiệp của mình. 

Trên đây là Báo cáo công tác triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ 

số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 của UBND phường 

Trương Quang Trọng báo cáo phòng Tư pháp thành phố theo dõi, tổng hợp và chỉ 

đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Lưu VT, TP, 

 

     CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

        Trương Thanh Thảo 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

 

Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan 

đến chi phí tuân thủ pháp luật 

 
(Kèm theo Báo cáo số:  85  / BC-UBND ngày 24/5/2023 của UBND phường Trương Quang Trọng) 

 

 

 

 

 

 

ST

T 

Loại văn 

bản 

(Luật, 

Nghị 

định...) 

Số lượng 

VBQPPL có 

quy định liên 

quan trực tiếp 

đến chi phí 

tuân thủ pháp 

luật 

Số quy định 

mâu thuẫn, 

chồng chéo, 

hoặc không 

hợp lý, khả 

thi không 

phù hợp với 

tình hình 

kinh tế xã 

hội 

Tình trạng xử lý Ghi 

chú 

Số quy 

định đã xử 

lý 

(Nêu cụ thể 

điều, 

khoản, 

điểm) 

Số quy 

định chưa 

xử lý 

(Nêu cụ thể 

điều, 

khoản, 

điểm) 

 

1 0 0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 
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